
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MAWRTH, 15 MEDI 2015  am  3.00 
o'r gloch y.p.

TUESDAY, 
15 SEPTEMBER, 2015 at 3.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a 
Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees

Heb Ymuno / Unaffiliated

R.Ll.Jones, 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Sedd Wag/Vacant Seat

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr Gerallt Llewelyn Jones ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Mentor Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd canlynol :-

 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 12 Mai, 2015. 
 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 14 Mai, 2015. 

4   ENWEBU AELOD I'R PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 7 - 8)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini mewn perthynas â’r uchod.

5   ADOLYGIAD BLYNYDDOL O BARTNERIAETH DAI YNYS MÔN  (Tudalennau 9 
- 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai. 

6   DIWEDDARIAD BLYNYDDOL - TREFNIADAU DIOGELU AR GYFER 
OEDOLION BREGUS YM MÔN  (Tudalennau 21 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion mewn perthynas â’r 
uchod. 

7   ADRODDIAD BLYNYDDOL - 'GWRANDO AR GWYNION A DYSGU ODDI 
WRTHYNT'  (Tudalennau 35 - 58)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanethau Oedolion mewn perthynas â’r 
uchod. 

8   SCRUTINY OUTCOME PANELS - UPDATE  (Tudalennau 59 - 66)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro mewn perthynas â’r uchod. 

9   DIWEDDARIAD AR DREFNIADAU SGRIWTINI ARFAETHEDIG Y BWRDD 
GWASANETHAU LLEOL AR Y CYD  (Tudalennau 67 - 70)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd mewn perthynas â’r uchod. 

10 CYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD NEU'R IS-GADEIRYDD  

11  RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 71 - 72)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.

12  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 73 - 74)



Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

13  MODERNEIDDIO GWASANAETH WARDEN MEWN TAI GWARCHOD Y MAE'R 
CYNGOR YN BERCHEN ARNYNT  (Tudalennau 75 - 124)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai. 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai, 2015 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd D R Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, W.T. Hughes, Carwyn Jones, 
R.Ll. Jones, Richard Owain Jones, Dylan Rees, Dafydd R. 
Thomas. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Pennaeth yr Amgylchedd a Gwasanaethau Technegol, 
Uwch Swyddog Prisio, 
Swyddog Sgriwtini (GR), 
Swyddog 
[...]

gwaith. 

 
 

2.0 RHESWM 
 
 
2.1 Pwrpas y Panel Rhiant Corfforaethol yw gweithredu ar ran y Cyngor i sicrhau bod yr 

holl wasanaethau sydd â chyfrifoldeb i blant y gofelir amdanynt, pobl ifanc a rhai’n 
gadael gofal o safon uchel ac yn gwella cyfleon bywyd plant y gofelir amdanynt i fod 
fel eu cyfoedion. Mae o ddeutu 4 cyfarfod arferol o’r Panel phob blwyddyn ond mae 
phosib cael cyfarfodydd  ychwanegol   Yr aelod a enwebwyd i eistedd ar y Panel o 
Mai 2014 i Mai 2015 oedd y Cynghorydd Dylan Rees. 

 
 
Awdur:    Geraint Wyn Roberts                                                          
Teitl Swydd:  Swyddog Sgriwtini  
Dyddiad:  5 Awst  2015 
 

Tudalen 7

Eitem 4 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Trosolwg a Sgriwtini - Partneriaethau ac 
Adfywio 
 

Dyddiad: 15 Medi 2015 
 

Pwnc: Adolygiad Blynyddol o Bartneriaeth Dai Ynys Môn 
 

Aelod Portffolio: Aled M. Jones 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Shan Lloyd Williams, Pennaeth Gwasanaethau Tai 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif ffôn: 
E-bost: 

Lucy Reynolds, Rheolydd y Strategaeth Dai a Datblygiad  
Est. 2555 
lucyreynolds@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:  Pawb 
 

 
1. Pwrpas yr Adroddiad 

 
i. Hwn yw’r adroddiad blynyddol cyntaf ar waith Partneriaeth Dai Ynys Môn i’r 

Pwyllgor sy’n golygu y bydd modd i Bwyllgor Trosolwg a Sgriwtini Partneriaethau 
Cyngor Sir Ynys Môn fonitro cynnydd y Bartneriaeth.  Mae’r adroddiad hwn yn 
crynhoi’r gwaith a wnaed gan y Bartneriaeth yn ystod blwyddyn gyntaf ei 
gweithrediad.  Mae’n edrych ar ystyriaethau ar gyfer y dyfodol i’r Bartneriaeth ac 
yn ystyried i ba raddau y mae’r Bartneriaeth wedi diwallu ei waith yn unol â’r hyn 
a osodwyd yn y Cylch Gorchwyl. 

ii. Gofynnir i Aelodau gyflwyno sylwadau ar berfformiad y Bartneriaeth ac unrhyw 
feysydd lle gellid ei chryfhau er mwyn cyflawni blaenoriaethau ar y cyd. 
 

2. Cefndir 
 
• Cyfarfu Partneriaeth Dai Ynys Môn am y tro cyntaf ym mis Medi 2014.  Cafodd ei 

sefydlu oherwydd mae gweithio mewn partneriaeth yn hanfodol i ddarparu’r 
gwasanaethu y mae’r ynys eu hangen o ran cartrefi a thai.  Mae’r Bartneriaeth yn 
anelu at sicrhau dull mwy strategol ac integredig mewn perthynas â thai yn 
seiliedig ar y blaenoriaethau y cytunwyd arnynt ar gyfer Ynys Môn. Y nod yw y 
bydd y Bartneriaeth yn cynorthwyo’r Cyngor i gwrdd â’i amcanion corfforaethol 
gan gynnwys: 

• Trawsnewid Gofal Cymdeithasol i Oedolion Hŷn 
• Adnewyddu ein Cymunedau a Datblygu’r Economi 
• Cynyddu ein Hopsiynau Tai a Lleihau Tlodi 

  Tudalen 1 o 4 

 

Tudalen 9

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:lucyreynolds@ynysmon.gov.uk


• Canolbwyntio ar y Cwsmer, y Dinesydd a’r Gymuned  
 

i. Mae’r Bartneriaeth yn diwallu swyddogaeth bwysig fel fforwm ymgynghorol ar 
gyfer datblygu a chyflawni’r Strategaeth Dai Leol ar gyfer Ynys Môn. Mae’n gyfle 
i’r sefydliadau sy’n gysylltiedig gydweithio ar dai a phrosiectau cysylltiedig sy’n 
cyfrannu at y Strategaeth Dai Leol. 

ii. Mae Cylch Gorchwyl (CG) llawn y Bartneriaeth ynghlwm fel atodiad i’r adroddiad 
hwn.  Yn y CG dywedir fel a ganlyn: 

 
Pwrpas y Bartneriaeth yw darparu fforwm i aelodau weithio gyda’i gilydd i 
ddarparu’r Strategaeth Dai Leol a bod yn llais ar gyfer tai ym Môn. Bydd y 
Bartneriaeth yn allweddol mewn perthynas â:  
 
• Darparu arweiniad strategol; 
• Llunio a gosod yr agenda dai; 
• Adeiladu cydberthnasau a dylanwadu ar benderfyniadau er budd Ynys 

Môn; 
• Denu adnoddau o ffynonellau traddodiadol a ffynonellau amgen; 
• Gweithio gyda’n gilydd i wella’r cyflenwad o dai a’u hansawdd; a  
• Creu cymunedau cynaliadwy ym Môn, yn arbennig mewn perthynas â 

darparu Strategaeth Dai Leol Ynys Môn. 
 

iii. Mae’r aelodau’n cynnwys uwch gynrychiolwyr o’r prif bartneriaid strategol ar 
gyfer tai, yn fewnol ac yn allanol.  Mae’r partneriaid allanol canlynol yn aelodau: 
Grŵp Cynefin, Cymdeithas Tai Gogledd Cymru, Cymdeithas Tai Pennaf, Heddlu 
Gogledd Cymru, Llywodraeth Cynulliad Cymru, Cymdeithas Genedlaethol y 
Gwer
[...]
rhain yn cynnwys 
 
• Wylfa Newydd a llety i weithwyr 
• Tai Gofal Ychwanegol ar Ynys Môn 
• Strategaeth Cartrefi Gweigion 
• Rhan II Deddf Tai (Cymru) – atal digartrefedd 

 
vi. Dyma oedd llwyddiannau allweddol y Bartneriaeth yn ystod y flwyddyn gyntaf 

• Cwblhau a mabwysiadu fel Partneriaeth y Strategaeth Dai Leol ar gyfer 2014-
19 sy’n yrrwr strategol canolog ar gyfer y modd y bydd Ynys Môn yn ymdrin â 
materion tai dros y pedair blynedd nesaf. 

• Mwy o ddealltwriaeth o effeithiau Wylfa Newydd o ran materion tai a gwneud 
penderfyniad ‘mewn egwyddor’ i is-grŵp o’r Bartneriaeth weithredu fel grŵp 
llywio ar gyfer y prosiect Hyb Tai. 

• Cychwyn dull partneriaeth o fynd i’r afael â dyletswyddau newydd sy’n 
ymwneud â digartrefedd ac atal digartrefedd yn Rhan II Deddf Tai (Cymru) 
2014 

 
vii. Bydd rhaglen waith ar gyfer y Bartneriaeth yn cael ei chytuno gyda’r Cadeirydd 

a’r Aelodau. Fodd bynnag, disgwylir i feysydd gwaith allweddol gynnwys yr isod: 
• Adroddiad ddwywaith y flwyddyn ar fonitro’r cynllun gweithredu ar gyfer 

Strategaeth Dai Leol Ynys Môn am 2014-19. Nodwch os gwelwch yn dda fod 
Pwyllgor Gwaith y Cyngor yn ei gyfarfod ar 12 Ionawr 2015, wedi gofyn am 
adroddiad blynyddol ar berfformiad/cynnydd yn erbyn targedau allweddol y 
Strategaeth Dai Leol. 

• Ymateb fel Partneriaeth i’r Ymgynghoriad cyn Cyflwyno Cais 2 (PAC 2) gan 
Horizon y disgwylir iddo gael ei gynnal yn ystod yr hydref 2015 

• Sefydlu dull partneriaeth o ymdrin â mater y boblogaeth sy’n heneiddio a’r 
angen i ddarparu gwasanaethau ardderchog drwy sicrhau’r cymysgedd iawn 
o wasanaethau tai, gofal a chymorth i bobl hŷn mewn modd cost effeithiol. 

 
 

  Tudalen 3 o 4 

 

Tudalen 11



 
 
 

4. Casgliadau 
 

i. Ym marn y Gwasanaethau Tai, mae blwyddyn gyntaf y Bartneriaeth wedi bod yn 
llwyddiannus o ran caniatáu i’r adran rannu materion tai allweddol a all fod yn 
benodol i Ynys Môn gyda Phartneriaid a helpu i sicrhau bod dealltwriaeth 
gyffredin ar lefel uchel yn y sefydliadau 
[...]
 cwrdd â disgwyliadau statudol o ofynion Llywodraeth Cymru i 
gynnal bwrdd diogelu. 
 
 
 
Awdur 
 
Olwena Davey 
Cydlynydd Ammddiffyn Oedolion Bregus 
Cyngor Sir Ynys Môn 
Medi 2015 

 

Page 14  
 

Tudalen 34



 
 

 
CYNGOR SIR YNYS MôN 

 
ADRODDIAD AT:  Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
DYDDIAD: 7 Medi 2015 
PWNC : Adroddiad Blynyddol - ‘Gwrando ar Gwynion a 

Dysgu oddi wrthynt’ 
AELODAU PORTFFOLIO( AU): Y Cynghorydd Aled Morris Jones 
AWDUR YR ADRODDIAD   
Rhif Ffôn:  
E-bost:  

Sophie Shanahan / Gareth Llwyd 
01248 752717 / 01248 752708 
slsss@anglesey.gov.uk / gllss@anglesey.gov.uk 

 
 
1.0 ARGYMHELLION     

A1 – Nodi natur y cwynion a dderbyniwyd yn ystod 2013/14 ynglŷn â’r 
gwasanaethau a ddarparwyd gan yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
A2 – Nodi perfformiad yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol wrth weithredu’r 
Weithdrefn Sylwadau a Chwynion ac yn delio â chwynion. 
 
A3 - Nodi’r Cynllun Gweithredu ar gyfer datblygu’r trefniadau i ddelio’n effeithiol 
gyda’r sylwadau a chwynion a dderbyniwyd gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u 
cynrychiolwyr. 

 
 

2.0 RHESWM 
 
 
2.1 Mae’r Gwasanaethau Cymdeithasol yn Gweithredu Gweithdrefn Sylwadau a 

Chwynion statudol yng Nghymru.  Hyd Awst 2014, roedd hyn yn unol â’r 
rheoliadau a’r cyfarwyddyd ‘Gwrando a Dysgu’ a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cynulliad Cymru yn 2006 (o 01/08/2014, ac y mae’r rhain wedi eu disodli gan 
reoliadau a chyfarwyddyd newydd gan Lywodraeth Cymru, ‘Gwneud Pethau’n 
Well’).  Mae ymrwymiad i lunio Adroddiad Blynyddol ar weithrediad y Weithdrefn 
Sylwadau a Chwynion a’i gyflwyno i Bwyllgor Gwasanaethau Cymdeithasol yr 
Awdurdod Lleol i bwrpasau sgriwtini ac er mwyn monitro’r trefniadau ar gyfer 
delio’n effeithiol â chwynion a dderbyniwyd gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u 
cynrychiolwyr. 

 
2.2 Ystyrir ei bod yn hanfodol bod cofnod yn cael ei gadw o sylwadau a chwynion er 

mwyn i’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol allu dysgu gwersi oddi wrthynt, fel 
rhan o wella’r ddarpariaeth o wasan
[...]
ad Sgriwtini; 
A2 Gefnogi ymdrechion swyddogion i gyflwyno adroddiadau cynnydd chwarterol 

ar waith y Paneli Canlyniad Sgriwtini i’r ddau Bwyllgor Sgriwtini, Grŵp Gwaith 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Sgriwtini a’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth; 

A3 Gryfhau ymhellach ar yr aliniad rhwng y Swyddogaeth Sgriwtini a 
Blaenoriaethau Strategol y Cyngor (fel y manylir ym mharagraff 4 o’r 
adroddiad hwn). 

 
 
 
 
 
Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini Dros Dro/ 
Geraint Roberts, Swyddog Sgriwtini 
Uned Sgriwtini Gorfforaethol 

 

 Awst, 2015 

 

Tudalen 61



DATGANIAD SEFYLLFA – PANELI CANLYNIAD SGRIWTINI   

Rhif Enw Aelodaeth  Swyddog Arweiniol  Cefndir,  Cylch Gorchwyl a Chynnydd Hyd Yma Statws 

Gwyrdd – Ar 
amser.  

Ambr- Ar ei hôl hi 
ond y dasg ar y 
ffordd i gael ei 
chwblhau. 

Coch – Ar ei hôl hi 
a risg sylweddol o 
beidio â chwblhau.   

1. Panel Canlyniad 
Sgriwtini: 
Gwaredu Asedau  

Cynghorwyr 
Meirion Jones  
(Cadeirydd), 
Llinos Medi 
Huws, Jim 
Evans a 
Raymond Jones 

 

Pennaeth Gwasanaeth 
(Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo) (DRW) 
[I’w gadarnhau] 

Cefndir 
• 01/09/ 2014 – Sefydlwyd y Panel gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol; 
• 13/10/14 a 18/12/14 – Cyfarfod cyntaf y Panel wedi’i drefnu ond bu’n rhaid ei ohirio oherwydd 

amgylchiadau annisgwyl; 
• 01/07/2015 – Cyfarfod cyntaf y Panel.  
Cylch Gorchwyl 
Edrych mewn manylder ar: 
• Bolisi a Gweithdrefnau Rheoli Asedau cyfredol y Cyngor er mwyn sicrhau bod y Polisi’n: 

 Galluogi ‘r Awdurdod i waredu eiddo’n effeithiol ac effeithlon; 
 Cael ei weithredu. 

• Restr eiddo/asedau’r Awdurdod  i graffu gweithrediad y Polisi a Gweithdrefnau Rheoli Asedau; 
• Gyfraniad y Prosiect Gweithio’n Gallach i waredu asedau gan roi ystyriaeth benodol i’r gyrrwyr 

allweddol canlynol ar gyfer gweithredu Gweithio’n Gallach: 
 Cau adeiladau; 
 Llety gyda chyfyngiadau arnynt. 

• Gynllun Rheoli Asedau Corfforaethol y Cyngor (Tiroedd ac Adeiladau) er sicrhau craffu cyn-
penderfyniad a hynny cyn ystyriaeth gan y Pwyllgor
[...]
lawiau a gyhoeddir gan Lywodraeth 
Cymru i gyd-fynd â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 ac yn 
arbennig felly’r wybodaeth am sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a 
chyfranogiad sgriwtini ynddo. 

 
 

2.0  RHESWM 
 

2.1 Cyflwynir yr adroddiad i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r aelodau am y trefniadau 
sgriwtini ar y cyd a fwriedir ar gyfer Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd ac 
Ynys Môn. 

 
2.2 Bydd yr Aelodau’n cofio i Bwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio Cyngor Sir 

Ynys Môn gytuno ar 14 Ionawr 2015 i sefydlu Panel Sgriwtini ar y Cyd ar gyfer 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd a Môn (y Panel Sgriwtini ar y Cyd).  Ar 15 
Ionawr 2015 cyflwynwyd yr un adroddiad yn union i’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol yng Nghyngor Gwynedd, ac ar ôl ystyried y materion a godwyd yn y 
cyfarfod cytunodd Cyngor Gwynedd hefyd, ar 26 Mawrth 2015, i sefydlu Panel 
Sgriwtini ar y Cyd. 

 
 

Tudalen 67

Eitem 9 ar y Rhaglen



2.3 Wrth gytuno i sefydlu Panel Sgriwtini ar y Cyd gofynnodd y ddau Bwyllgor 
Sgriwtini i swyddogion fwrw ymlaen i wneud y trefniadau ymarferol, gan gynnwys 
materion fel penderfynu’n derfynol ar aelodaeth y Panel Sgriwtni a’r trefniadau 
hyfforddiant. 

 
2.4 Mae Swyddogion Cymorth y Bwrdd Gwasanaethau Lleol, Uned Graffu Cyngor 

Gwynedd ac Uned Sgriwtini Cyngor Sir Ynys Môn wedi cyfarfod i symud pethau 
ymlaen, ond maent wedi bod yn wyliadwrus rhag symud yn rhy sydyn oherwydd 
y bydd angen sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ym mis Ebrill 2016 i 
ddisodli’r Bwrdd Gwasanaethau Lleol sy’n bodoli ar hyn o bryd.  Mae’r 
ddeddfwriaeth ar gyfer sefydlu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wedi ei 
chynnwys yn Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 a ddaeth i 
rym ar 29 Ebrill 2015. 

 
2.5 Y sefyllfa ar hyn o bryd yw y disgwylir rhagor o ganllawiau mewn perthynas â 

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn yr hydref eleni a dylai’r 
rheini roi mwy o eglurder ynghylch sut i fwrw ymlaen i sgriwtineiddio’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus pan ddaw i rym ym mis Ebrill 2016.  Fodd bynnag, ar 
hyn o bryd mae’r ddeddfwriaeth yn dweud yn glir y bydd aelodaeth y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer ein hardal yn cynnwys Cyngor Gwynedd, 
Cyngor Sir Ynys Môn, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Cyfoeth Naturiol 
Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru.  Dywed y Ddeddf hefyd 
bod rhaid i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wahodd cyrff mandadol penodol 
(a restrir yn y Ddeddf), a bydd ganddo rym hefyd i wahodd unrhyw berson arall 
sy’n briodol yn eu barn nhw i gymryd rhan.  Nid yw’r rheini a wahoddir yn 
fandadol neu’n ddewisol yn dod yn aelodau o’r bwrdd trwy dderbyn y 
gwahoddiad. 

 
2.6 Cyfarfu’r Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar 26 Mehefin 2015 gan argymell y dylai’r 

Panel Sgriwtini ar y Cyd fwrw ymlaen ar y sail y dylai ei aelodaeth adlewyrchu 
aelodaeth statudol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  Gan fod y ddau 
Bwyllgor Sgriwtini bellach wedi adnabod eu haelodau i wasanaethu ar y Panel 
Sgriwtini,  bydd angen i ni gydgysylltu gyda chyrff eraill i gael enwebeion. 
Amgaeaf, wedi eu marcio fel ATODIAD 1, atodlen wedi eu diweddaru yn crynhoi 
aelodaeth, trefniadau llywodraethu ac adrodd yn ôl ac amlder y cyfarfodydd. 

 
2.7 Ystyrir na fyddai’n ddoeth bwrw ymlaen i wneud dim byd arall ar hyn o bryd.  

Dylid pwyllo yn awr hyd nes y bydd y Canllawiau ffurfiol yn cael eu cyhoeddi gan 
Lywodraeth Cymru a hyd nes y ceir amser i’w hystyried.  Fodd bynnag, gallwn 
gadarnhau bod ymholiadau wedi eu gwneud i gael darparwr hyfforddiant addas i 
roi hyfforddiant sydd wedi ei deilwrio’n benodol ar gyfer aelodau’r Panel Sgriwtini 
ar y cyd unwaith y sefydlir ei aelodaeth. 

 
Awdur: Adroddiad ar y cyd gan Llio Johnson (Uwch Reolydd Partneriaethau Gwynedd 
ac Ynys Môn), Geraint Wyn Roberts (Swyddog Sgriwtini Cyngor Sir Ynys Môn) a Vera 
Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Cyngor Gwynedd). 
 
Dyddiad: 24 Awst  2015  

Tudalen 68



 
 
 

ATODIAD 1 

 

Aelodaeth 
Y Panel i adlewyrchu  aelodaeth y Bwrdd Gwa
[...]
io datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 
 
 
 
Bydd gwybodaeth mewn perthynas â materion 
busnes ac ariannol sensitif y Cyngor yn cael ei 
thrafod. 
Mae’r Adroddiad ac atodiadau hefyd yn 
cynnwys gwybodaeth y gellir, yn rhesymol, 
ddisgwyl, iddo arwain at ymgynghoriadau 
gyda staff yr Awdurdod ac y gellir, o bosib, eu 
hadnabod yn anuniongyrchol trwy drafod yr 
adroddiad yn gyhoeddus. 
 
Information relating to sensitive financial and 
business affairs of the Authority are to be 
discussed. 
The report and attachments  also contain 
information which might reasonably be 
expected to result in consultations or 
negotiations with staff of the Authority and 
who may be indirectly identified by discussion 
of  the report in the public domain.  

 
Argymhelliad: *Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad yn fwy o bwys/ na budd y cyhoedd 
wrth ddatgelu’r wybodaeth. 

 
Recommendation: *The public interest in maintaining the exemption outweighs/ the public 
interest in disclosing the information. 
  
 Tudalen 73

Eitem 12 ar y Rhaglen



 

  
 Tudalen 74



Document is Restricted

Tudalen 75

Eitem 13 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 12, 13, 14, 15, 17 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Part.  Regen.140515
	1. DATGAN DIDDORDEB
	2. CADEIRYDD
	3. IS-GADEIRYDD


	4 Enwebu Aelod i'r Panel Rhiant Corfforaethol
	5 Adolygiad Blynyddol o Bartneriaeth Dai Ynys Môn
	Adroddiad Partneriaeth Tai 15-09-15
	ATODIAD  - Anglesey Housing Partnership ToR Oct 2014 - Cymraeg

	6 Diweddariad Blynyddol - Trefniadau Diogelu ar gyfer Oedolion Bregus ym Môn
	7 Adroddiad Blynyddol - 'Gwrando ar Gwynion a Dysgu oddi wrthynt'
	8 Scrutiny Outcome Panels - Update
	Paneli Canlyniad Sgriwtini sept150915 cymv2
	atodiad1_sgriwtinimedi15cymv3

	9 Diweddariad ar Drefniadau Sgriwtini Arfaethedig Y Bwrdd Gwasanethau Lleol ar y Cyd
	11 Rhaglen Waith
	12 Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	13 Moderneiddio Gwasanaeth Warden mewn Tai Gwarchod y mae'r Cyngor yn berchen arnynt



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
MEETINGTITLE

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Medi, 2015

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones, R Ll Jones, 
Richard Owain Jones a Dylan Rees.
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Cymuned) 
Pennaeth Gwasanaethau Tai (ar gyfer Eitem 5) 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (ar gyfer Eitemau 6 a 7) 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolydd Strategaeth Tai a Datblygu (LR) (ar gyfer Eitem 5) 
Cydlynydd Oedolion Bregus (OD) (ar gyfer Eitem 6) 
Swyddog Cwynion a Datblygu Gofal Cwsmer (SS) 
(ar gyfer Eitem 7) 
Uwch Reolydd Partneriaethau (Gwynedd ac Ynys Môn) 
(ar gyfer Eitem 9). 
Prif Swyddog Datblygu (Gwasanaethau Tai) (AJ)
(ar gyfer Eitem 13) 
Swyddog Sgriwtini (GR) 
Swyddog Pwyllgor (MEH) Cynorthwy-ydd Gweinyddol/Swyddog 
Pwyllgor). 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Aelod Portffolio – 
Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Arweinydd y Cyngor (ar gyfer Eitem 9). 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodir uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol gan y Cynghorydd Dylan Rees mewn 
perthynas ag eitemau 5 ac 13. Cymerodd ran yn y trafodaethau ond ni phleidleisiodd.



3 COFNODION 

 Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai 2015 yn 
gywir.

•  Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mai 2015 yn 
gywir.

4 ENWEBU AELOD I'R PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini yn gwahodd y Pwyllgor i enwebu un 
aelod o’r Pwyllgor i wasanaethu ar y Panel Rhiant Corfforaethol o fis Mai 2015 hyd at 
fis Mai 2016. Roedd yr adroddiad yn rhoi crynodeb o gylch gorchwyl a phwrpas y Panel 
Rhiant Corfforaethol ac yn argymell y dylid ailenwebu’r aelod cyfredol, sef y 
Cynghorydd Dylan Rees. 

PENDERFYNWYD ailenwebu’r Cynghorydd Dylan Rees yn aelod o’r Panel Rhiant 
Corfforaethol.

5 ADOLYGIAD BLYNYDDOL O BARTNERIAETH DAI YNYS MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â’r 
adolygiad Blynyddol o Bartneriaeth Dai Ynys Môn.

Dywedodd Rheolydd y Strategaeth Dai a Datblygu mai hwn yw’r adroddiad
blynyddol cyntaf ar waith Partneriaeth Dai Ynys Môn a fydd yn golygu y gall y
Pwyllgor hwn fonitro cynnydd y Bartneriaeth. Roedd yr adroddiad yn crynhoi’r
gwaith a wnaed gan y Bartneriaeth yn ei blwyddyn gyntaf. Sefydlwyd Partneriaeth 
Dai Ynys Môn oherwydd bod gweithio mewn partneriaeth yn hanfodol i ddarparu’r 
cartrefi a’r gwasanaethau tai y mae’r ynys eu hangen. 

Mae’r Bartneriaeth hefyd yn cynorthwyo’r Cyngor i gwrdd â’i amcanion corfforaethol 
gan gynnwys:-

• Trawsnewid Gofal Cymdeithasol i Oedolion Hŷn.
• Adfywio ein Cymunedau a Datblygu’r Economi.
• Cynyddu ein Hopsiynau Tai a Gostwng Tlodi
• Canolbwyntio ar y Cwsmer, y Dinesydd a’r Gymuned.

Cafwyd pum cyfarfod o’r Bartneriaeth hyd yma gyda chyfarfodydd wedi’u rhaglennu 
i’w cynnal yn chwarterol. Gwnaed cyflwyniadau i’r Bartneriaeth ynghylch materion 
sydd o bwys mawr neu sy’n cael effaith ar dai yn Ynys Môn sef:-

• Wylfa Newydd a llety i weithwyr
• Tai Gofal Ychwanegol ar Ynys Môn
• Strategaeth Cartrefi Gweigion
• Rhan II Deddf Tai (Cymru) – atal digartrefedd



Tynnwyd sylw yn yr adroddiad at lwyddiannau allweddol y Bartneriaeth yn ystod ei 
blwyddyn gyntaf.

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chodwyd y pwyntiau a ganlyn:-

• Holwyd a fyddai’r posibilrwydd y byddai ffoaduriaid yn adsefydlu yng Nghymru yn 
fater i Bartneriaeth Dai Ynys Môn. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai mai 
mater i’r Awdurdod Lleol ei ystyried fyddai hwnnw;

• Holwyd a oedd y Bartneriaeth wedi trafod dynodi safleoedd posib ar yr ynys ar 
gyfer Teithwyr. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod grŵp o Swyddogion 
o’r Cyngor Sir yn cyfarfod yn rheolaidd i drafod Safleoedd Teithwyr posib.

• Holwyd ynghylch statws yr iaith Gymraeg yn y Bartneriaeth a sut mae’r iaith yn 
cael ei hymgorffori yn ei strategaeth ac a yw’n dylanwadu ar y Polisi Tai. 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod Comisiynydd y Gymraeg a 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi canllawiau ar gyfer Cymdeithasau Tai yn 
dweud fod rhaid iddynt ddarparu gwasanaethau dwyieithog. Dywedodd bod tair 
Cymdeithas Dai yn gweithio gyda’r Cyngor Sir a bod eu gweinyddiaeth fewnol yn 
ddwyieithog.

• Holwyd faint o bobl sydd ar y rhestr aros am gartref. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Tai y byddai’n darparu manylion mewn adroddiad i gyfarfod nesaf 
y Pwyllgor hwn.

PENDERFYNWYD:-

•    Nodi cynnwys yr adroddiad;
•    Bod dadansoddiad o nifer y bobl ar y rhestr aros yn cael ei     ymgorffori 

mewn adroddiad i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

GWEITHREDU: fel sydd wedi ei nodi uchod.

6 DIWEDDARIAD BLYNYDDOL - TREFNIADAU DIOGELU AR GYFER OEDOLION 
BREGUS YM MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad diweddaru blynyddol gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Oedolion mewn perthynas â Threfniadau Diogelu ar gyfer Oedolion Bregus yn Ynys 
Môn.

Dygodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion sylw at y prif faterion yn yr adroddiad. 
Nododd mai amcan Polisi a Gweithdrefn Cymru ar gyfer Amddiffyn Oedolion 
Bregus rhag camdriniaeth yw llywio gwaith diogelu a wneir gan bawb sy’n ymwneud 
â lles oedolion bregus ac sy’n cael eu cyflogi yn y sector statudol, y trydydd sector 
a’r sector annibynnol yn y meysydd iechyd, gofal cymdeithasol, yr heddlu a 
gwasanaethau eraill. Amlygwyd crynodeb o’r cyfeiriadau POVA yn yr adroddiad.

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chododd y materion a ganlyn:-

• Holwyd sawl achos a brofwyd yn erbyn staff y GIG, y Sector Annibynnol a Staff 
Gofal Cymdeithasol. Dywedodd y Swyddogion y gellid cael y ffigyrau a nododd y 
byddant yn cael eu darparu ar gyfer y Pwyllgor gyda hyn.

• Holwyd faint o amser a gymerir i ddelio gydag achosion o ymosodiad honedig. 
Ymatebodd y Swyddogion bod ymholiadau cychwynnol yn digwydd cyn pen 1/2 



wythnos pan fyddir yn delio gydag achosion annibynnol. Gall achosion a gyfeirir i 
sylw’r Heddlu neu achosion y mae angen gwneud ymchwiliadau manwl yn eu 
cylch gymryd 3/4 mis. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion y bydd yn 
paratoi adroddiad ar y drefn ar gyfer delio gyda chamdriniaeth honedig ar gyfer 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a chytuno i’r datblygiadau a amlygwyd yn 
Rhan 4 yr adroddiad.

GWEITHREDU:

• Darparu ffigyrau i’r Pwyllgor hwn ynghylch achosion sydd wedi’u profi o 
gam-drin oedolion bregus.

• Bod y weithdrefn ar gyfer delio gydag achosion honedig o gam-drin 
oedolion bregus yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor hwn gyda hyn.

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL - 'GWRANDO AR GWYNION A DYSGU ODDI 
WRTHYNT' 

Cyflwynwyd - yr Adroddiad Blynyddol - ‘Gwrando ar Gwynion a Dysgu oddi wrthynt’ 
gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod dyletswydd i gynhyrchu 
Adroddiad Blynyddol ar weithrediad y Weithdrefn Sylwadau a Chwynion a’i 
gyflwyno i Bwyllgor Sgriwtini perthnasol yr Awdurdod Lleol i fonitro trefniadau ar 
gyfer delio’n effeithiol gyda chwynion gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u 
cynrychiolwyr. Ystyrir ei bod yn hollbwysig cadw cofnod o sylwadau a chwynion fel 
bod modd i’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol ddysgu gwersi ohonynt fel rhan 
o’r gwaith o wella’r ddarpariaeth gwasanaeth. Cafwyd dadansoddiad manwl gan y 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion o nifer y cwynion a dderbyniwyd gan yr Adran 
Gwasanaethau Cymdeithasol.

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chododd y materion a ganlyn:-

• Codwyd cwestiynau ynghylch y weithdrefn i drigolion oedrannus mewn cartrefi 
gofal wneud cwyn os ydynt yn dymuno. Atebodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Oedolion fod staff yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol yn ymweld â chartrefi 
gofal yn rheolaidd. Nododd hefyd fod yr adran yn cyflogi pobl annibynnol ar hyn o 
bryd i asesu unrhyw gwynion a all fod gan drigolion cartrefi gofal; mae hyn yn 
cydymffurfio gyda’r meini prawf a bennwyd gan y Comisiynydd ar gyfer Pobl Hŷn.

Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol (Cymuned) yn dymuno cofnodi ei 
gwerthfawrogiad i’r Swyddog Cwynion a Datblygu Gofal Cwsmer (Adran 
Gwasanaethau Cymdeithasol) am ei gwaith yn delio’n fedrus bob amser gyda 
chwynion a gyflwynir i’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol.

PENDERFYNWYD:-

• Nodi natur y cwynion a gafwyd yn ystod 2014/15 am y gwasanaethau a 
ddarperir gan yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol;



• Nodi perfformiad yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol yn gweithredu’r 
Weithdrefn Sylwadau a Chwynion ac yn delio gyda chwynion;

• Nodi’r Cynllun Gweithredu ar gyfer datblygu’r trefniadau ar gyfer delio’n 
effeithiol gyda sylwadau a chwynion gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u 
cynrychiolwyr.

GWEITHREDU: Dim.

8 PANELAU CANLYNIAD SGRIWTINI - DIWEDDARIAD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolydd Sgriwtini Dros Dro mewn perthynas â’r 
Panelau Canlyniad Sgriwtini a sefydlwyd gan Bwyllgorau Sgriwtini’r Awdurdod 
Lleol. 

Cafwyd trosolwg gan y Swyddog Sgriwtini o’r Panelau Canlyniad Sgriwtini a 
sefydlwyd gan y ddau Bwyllgor Sgriwtini, sef 7 ohonynt ar hyn o bryd. 

PENDERFYNWYD:- 

• Nodi’r sefyllfa gyfredol mewn perthynas â gwaith y saith Panel Canlyniad 
Sgriwtini; 

• Cefnogi ymdrechion y Swyddogion i gyflwyno adroddiadau diweddaru 
chwarterol ar waith y Panelau Canlyniad Sgriwtini i’r ddau Bwyllgor 
Sgriwtini, y Gweithgor Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Sgriwtini a’r Uwch 
Dîm Arweinyddiaeth; 

• Cryfhau ymhellach yr aliniad a’r synergedd rhwng y Swyddogaeth Sgriwtini 
a Blaenoriaethau Strategol y Cyngor fel y manylir ar hynny ym mharagraff 4 
yr adroddiad. 

GWEITHREDU: Bod adroddiadau diweddaru yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor 
hwn yn chwarterol ar waith y Panelau Canlyniad Sgriwtini.

9 DIWEDDARIAD AR DREFNIADAU SGRIWTINI ARFAETHEDIG Y BWRDD 
GWASANETHAU LLEOL AR Y CYD 

Cyflwynwyd – adroddiad wedi’i ddiweddaru ar y trefniadau sgriwtini ar y cyd a 
fwriedir ar gyfer Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd ac Ynys Môn.

Dygodd y Swyddog Sgriwtini sylw at y prif faterion yn yr adroddiad a nododd y bydd 
canllawiau pellach mewn perthynas â Deddf Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 
yn cael eu cyhoeddi yn hydref 2015 ac fe ddylent roi rhagor o eglurder ynghylch sut 
i fwrw ymlaen gyda sgriwtineiddio’r Bwrdd Gwasanaethau Lleol pan ddaw’n 
weithredol ym mis Ebrill 2016. Ar hyn o bryd mae’r ddeddfwriaeth yn glir y bydd 
aelodaeth y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer yr ardal yn cynnwys Cyngor 
Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Cyfoeth 
Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru.

Dywedodd Uwch Reolydd Partneriaethau Gwynedd ac Ynys Môn fod canllawiau 
statudol mewn perthynas â Deddf Lles Cenedlaethau’r Dyfodol(Cymru) 2015 – 
Goblygiadau ar gyfer Sgriwtini – yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd tan 16 



Tachwedd 2015. Nododd bod angen cryfhau’r elfen sgriwtini yn y canllawiau a bod 
Llywodraeth Cymru eisoes wedi nodi’r mater hwn.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod Deddf Lles Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn ddeddfwriaeth bwysig ac roedd yn gobeithio y byddai’r Uwch Reolydd 
Partneriaethau yn rhoi adroddiad diweddaru yn dilyn y Gynhadledd Genedlaethol a 
gynhelir ar 26 Tachwedd.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad diweddaru.

GWEITHREDU: Bod adroddiad diweddaru yn cael ei gyflwyno i gyfarfod o’r 
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn y dyfodol mewn perthynas â’r 
uchod.

10 CYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD NEU'R IS-GADEIRYDD 

Dywedodd yr Is-gadeirydd fod y Grŵp Adolygu Cynnydd Ysgol y mae wedi bod yn ei 
fynychu yn un addysgiadol iawn a’i fod yn edrych ymlaen at gymryd rhan yng ngham 
nesaf y broses ymgynghori.

11 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – y Rhaglen Waith ddrafft.

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini y bydd angen i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio ystyried tair eitem newydd:-

• Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – diweddariad – i’w drafod yn y cyfarfod 
ar 17 Tachwedd 2015.

• Gwerthuso Opsiynau Casglu Gwastraff Wythnosol – trefnir cyfarfod arbennig.
• Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru – ymateb i’r digwyddiad tân diweddar 

yn Llangefni – i’w drafod yn y cyfarfod ar 17 Tachwedd 2015.

Dywedodd y Cynghorydd Carwyn Jones ei fod yn dymuno cael adroddiad 
diweddaru yn rheolaidd gan y Grŵp Tasg a Gorffen sy’n delio gyda dynodi 
safleoedd ar gyfer Teithwyr. Nododd bod Deddf Tai Cymru yn dweud bod rhaid i 
bob Awdurdod Lleol ddynodi safle ar gyfer teithwyr yn eu hardaloedd.
Dywedodd y Cynghorydd R.O. Jones ei fod yn dymuno gweld eitem ar y 
Gwasanaeth Ambiwlans ar Raglen Waith y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith drafft ac ymgorffori’r eitemau a 
godwyd ar gyfer trafodaeth mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 
ac Adfywio yn y dyfodol fel y nodir uchod.

12 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r isod:-

“Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a'r cyhoedd 
allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y 



tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna 
Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf 
ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm".

13 MODERNEIDDIO GWASANAETH WARDEN MEWN TAI GWARCHOD Y MAE'R 
CYNGOR YN BERCHEN ARNYNT 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â 
moderneiddio’r Gwasanaethau Warden mewn Tai Gwarchod y mae’r Cyngor yn 
berchen arnynt. 

Cafwyd adroddiad manwl gan y Prif Swyddog Datblygu (Gwasanaethau Tai) ar y ddau 
opsiwn ar gyfer moderneiddio’r Gwasanaethau Warden yn y Cyngor Sir. 

Yn dilyn sesiwn holi ac ateb PENDERFYNWYD:- 

• Nodi’r sefyllfa a ffafrio Opsiwn 1 yn yr adroddiad. 
• Nodi y caiff y mater ei drafod gan y Pwyllgor Gwaith ar gyfer gwneud 

penderfyniad. 

GWEITHREDU: Nodi y bydd y penderfyniad mewn perthynas â moderneiddio 
Gwasanaethau Warden mewn Tai Gwarchod y mae’r Cyngor yn berchen arnynt 
yn cael ei wneud gan y Pwyllgor Gwaith. 

(Roedd y Cynghorydd Carwyn Jones yn dymuno cofnodi ei fod wedi pleidleisio yn 
erbyn y penderfyniad). 

(Ymatalodd y Cynghorydd John Griffith ei bleidlais) 

(Wedi iddo ddatgan diddordeb personol ymatalodd y Cynghorydd Dylan Rees ei 
bleidlais ar yr eitem hon).

Daeth y cyfarfod i ben am 5.00 o'r gloch

CYNGHORYDD D.R. HUGHES
CADEIRYDD


